延安大学咸阳医院科研教学管理中心
	              科教管（2016）002号

关于印发《新教师试讲制度》的通知
各教研室：
   为加强师资队伍建设，经临床教学工作领导小组批准，现将《新教师试讲制度》下发给你们，请认真学习，遵照执行。

附件：新教师试讲制度
[image: image1.png]

延安大学咸阳医院科研教学管理中心
2016年12月20日

附件：

新教师试讲制度

试讲是加强师资队伍建设、管理与培养工作，确保教师授课质量和教学效果的重要环节。对拟补充到教师队伍的人员进行试讲考核，了解教师对教材内容的理解与掌握程度，了解教师的教学方法、组织教学等方面的能力及水平，有利于全面合理的考察与使用教师。
一、 试讲对象
（一） 初次开课的教师；
（二） 担任新教学内容的教师；
（三） 已开过课，因教学效果欠佳而停止开课或因其他工作较长时间脱离教学岗位后又申请重新开课者 。

二、 试讲组织
初次开课或担任新教学内容的教师由本人向教研室提出试讲申请，根据课程性质及教研室实际，教研室老师协商确定试讲内容及时间。试讲活动由教研室主任主持，科教部与教研室不少于3人参加。

 三、 试讲要求
（一） 试讲教师应在指导教师的指导下认真备课，并按规定写好教案。试讲内容由教研室指定有代表性的章节，时间20分钟。

   （二） 试讲按上课常规进行。
四、 试讲评议
（一） 评议前先由试讲教师介绍授课的组织、构思与体会，并进行答辩，然后由全体教师听课进行评议。
（二） 评议可参照以下几点进行衡量：

1. 内容安排紧凑，时间分配合理
2. 教学目的明确，重点突出，难点讲解透彻；

3. 概念表述准确，讲课条理清楚
4. 教学方法运用合理恰当，理论联系实际，举例生动贴切；

5. 板书工整或多媒体制作艺术、美观、布局合理、用字规范；

6. 用普通话讲课，语言准确，有较好的表达能力，生动形象，有吸引力；
7. 合理使用教具，示范操作熟练；

8. 具有一定的双语教学能力 。
（三） 试讲者一般不参加评议。教研室主任将评议意见反馈给试讲者。
（四） 教师经过多次试讲，水平未达到要求者，应暂缓开课。

另开新课的教师，经多次试讲未达到要求者，不宜开新课。教学效果较差的教师，经过试讲仍无明显提高者，应暂缓讲课。

12
1